
Zásady správného hospodaření obcí a 

problémy financování

Připravované novely zákona o 
rozpočtovém určení daní

Konference o řízení hospodaření a 
financování samospráv

Ministerstvo financí ČR

Praha

březen 2011

Jan Zikl



Rok

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007 SR Obce

2008 197,98 214,18

2009 181,35 184,19

2010 * 207,29 207,49

2011 * 194,26 211,51

* schválený zákon o SR

152 500

Daňové příjmy obcí

Skutečnost dle SZÚ

141 350

923 059 938

1 025 882 854

537 411 000

567 275 409

149 600

72 101

75 681

83 591

1 114 001 697

704 967 068

130 673

1 063 941 032

974 614 683

586 207 000

626 215 614

154 423

132 800

699 665 054

769 207 444

866 460 161

1 044 000 908

Příjmy SR

88 838

99 550

107 496

116 126

128 910

Porovnání příjmů SR a obcí



Zadluženost krajů

Zadluženost obcí

Zadluženost státu

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

V
ýš

e
 z

ad
lu

že
n

í

Roky

Zadluženost obcí, krajů a státu v letech 2001 až 2010 (mld. Kč)



Zadluženost obcí, krajů a státu
(mld. Kč)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Kraje 1,3 1,5 2,9 7,7 10,4 14,6 20,9

Obce 48,3 55,8 70,4 74,9 79,0 81,0 79,3 80,1 80,6

Stát 345,0 395,9 493,2 592,9 691,2 802,5 892,3 999,8 1 178,2 1 344,0



Struktura příjmů obcí a krajů v roce 2011
(predikce MFČR na rok 2011)

Daňové příjmy
33,5%

Nedaňové 
příjmy
3,5%

Kapitálové 
příjmy
0,7%

Přijaté dotace
62,3%

Kraje

Daňové příjmy
54,5% Nedaňové 

příjmy
10,2%

Kapitálové 
příjmy
5,4%

Přijaté dotace
29,9%

Obce



2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Příjmy 182,7 206,0 241,6 246,1 225,6 241,0 250,2 269,7 261,7 278,2

Výdaje 194,0 212,2 246,2 255,9 218,6 242,2 241,5 254,1 279,8 281,5

Saldo -11,3 -6,2 -4,6 -9,8 7,0 -1,2 8,7 15,6 -18,1 -3,3

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

-300,0

-200,0

-100,0

0,0

100,0

200,0

300,0

Sa
ld
o

P
ří

jm
y 

a 
vý

d
aj

e

Roky

Vývoj hospodaření obcí v letech 2001 až 2010 (v mld. Kč)



2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Příjmy 14,5 37,6 95,8 100,7 113,5 122,1 125,4 131,7 135,3 137,1

Výdaje 14,4 35,8 94,3 99,9 112,6 124,4 124,3 133,0 141,7 135,2

Saldo 0,1 1,8 1,5 0,8 0,9 -2,3 1,1 -1,3 -6,4 1,9

-9,0

-6,0

-3,0

0,0

3,0

6,0

9,0

-300,0

-200,0

-100,0

0,0

100,0

200,0

300,0

Sa
ld
o

P
ří

jm
y 

a 
vý

d
aj

e

Roky

Vývoj hospodaření krajů v letech 2001 až 2010 (v mld. Kč)



Na čem závisí příjmy

• Počtu obyvatel

• Velikosti katastru

• Počtu podnikatelů

• Počtu zaměstnanců

• Dani z nemovitostí

• Vlastní činnosti



Na co si dávat pozor ve výdajích

• Provoz
- Běžné výdaje nerostly opakovaně rychleji než běžné příjmy.

- Přehled o všech provozních výdajích

- Každoročně posuzovat možnosti úspor

- Vyjednávat o cenách nakupovaných služeb

- Nepůjčovat si na úhradu provozních výdajů

• Investice

- Před rozhodnutím o realizaci rozsáhlejší investiční akce provádět 

kontrolu na disponibilní rozpočet (rozpočtový výhled).

- Realizace projektů, které svým rozsahem přesahují reálné 

potřeby možnosti obce, a které generují další režijní výdaje.

- Zbytečně nezvyšovat zadlužení, když už si půjčovat tak investovat a 

nepoužívat takto získané zdroje na spotřebu.



Připravované novely zákona o 

rozpočtovém určení daní
• Novela v souvislosti s důchodovou reformou => menší podíl 

obcí a krajů na výnosu DPH, resp. úprava podílu na této dani 
tak, aby veškerý dodatečný výnos z titulu rozšíření základní 
20% sazby DPH směřoval ve prospěch „důchodového účtu“

• Novela v souvislosti s ekonomickým zatížením loterií a 
podobných her

• Novela v souvislosti s programovým prohlášením vlády =>

- snížení rozdílu v příjmu na obyvatele mezi „nejbohatšími“ a 
„nejchudšími“ obcemi

- kritérium počtu žáků ZŠ a dětí MŠ

- přesun finančních prostředků z dotačních titulů do RUD

- zařazení Brna, Ostravy, Plzně do propočtu mezi ostatní 
obce, resp. diskuze nad zvláštními koeficienty pro tato města



4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

100 200 500 1 000 2 000 5 000 10 000 20 000 50 000 100 000 150 000 a více

1 101 201 501 1 001 2 001 5 001 10 001 20 001 50 001 100 001 150 001

V
ýn

o
s 

n
a 

o
b

yv
at

el
e 

(t
is

. K
č)

Kategorie dle počtu obyvatel

Výnos na obyvatele
návrh vs. stávající systém

Návrh

Stávající systém



Děkuji Vám za pozornost

Jan Zikl

Ministerstvo financí 

ředitel odboru financování územních rozpočtů

e-mail: Jan.Zikl@mfcr.cz

tel.:   257 042 800


